MOÇÃO N. 024/2018
Autoria: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira.

Assunto:  CONGRATULAÇÕES com a
FUNDAÇÃO SERVIR, comemorativa aos 30
anos de fundação em Alta Floresta/MT.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A Fundação Servir, criada em 22 de junho de 1988, é uma
instituição criada e ligada a Igreja Católica em Alta Floresta e tem como
objetivo contribuir na formação cívica, moral, educacional, cultural, científica e
espiritual dos moradores de nossa cidade. Nessa ocasião em que completa 30
anos de funcionamento e existência e mantém suas atividades em três
departamentos: Departamento da criança e do adolescente – Casa Pinardi,
Departamento Defesa da vida – Lar Santa Isabel e Departamento Centro
Cultural Padre Geraldo Silva (Vila Nova). Também faz a gestão do Sítio
Ecológico da Paineira, localizado na Comunidade Santa Cruz das Paineiras.

Cabe destacar, então, para efeito de reconhecimento, os trabalhos
desenvolvidos em cada departamento, tendo em vista a ampla relevância social
que os mesmos têm, especialmente considerando que são atividades complexas
e extremamente exigentes, tanto do ponto de vista organizacional quanto
financeiro, no que tange ao funcionamento e manutenção das atividades. Desta
forma, são os seguintes:

-DEPARTAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
- CASA PINARDI: Este departamento atende crianças em regime de
abrigamento, com a finalidade de garantir proteção integral a indivíduos em
situações de risco pessoal e social com vínculos familiares rompidos ou
extremamente fragilizados. Acolhem crianças de 0 a 12 anos incompletas, do
sexo masculino e feminino em situação de risco social ou pessoal, na qual, seus
direitos fundamentais referentes à vida e ao desenvolvimento foram rompidos. A
casa Pinardi, acolheu de janeiro a setembro de 2017 o número de 113 crianças.
A instituição por sua vez, caracteriza-se como um lugar que oferece proteção,
ambiente com estrutura física adequada, oferecendo condições de moradia,
saúde, educação, lazer e acesso a espiritualidade. No entanto cabe ao serviço não

só zelar pelo bem estar das crianças, mas também lhes proporcionar condições
para que as mesmas possam voltar ao convívio familiar através da rede de
serviços sócio assistencial do Município.

-DEPARTAMENTO DEFESA DA VIDA LAR SANTA

ISABEL: O Lar Santa Isabel é uma casa de passagem que atende pessoas do
sexo masculino que se encontra em situação de rua com risco pessoal e
vulnerabilidade social, resgatando a autoestima, garantindo o direito à cidadania
e reintegrando ao seio familiar e da sociedade. O Lar Santa Isabel acolheu de
janeiro a setembro de 2017 o número de 650 homens. A instituição caracteriza-
se como um lugar que oferece proteção, segurança e bem estar. Busca, além de
oferecer acolhimento, proporcionar condições para que estes retornem ao
convívio familiar. A Instituição que funciona há 12 anos em Alta Floresta e
abriga de 25 a 30 homens.

-DEPARTAMENTO CENTRO CULTURAL PADRE
GERALDO SILVA: Este departamento desenvolve obras sociais com a
Comunidade como o Projeto Vida para Nova Vila Nova, que atende em média
80 crianças, de ambos os sexos, com idade de 05 a 14 anos. O Projeto acontece
todos os domingos no período da manhã, no qual, os casais da Pastoral Familiar
e os Grupos de Jovens da Pastoral da Juventude realizam momentos de
recreação com as crianças, oferecem lanches e trabalham temas diversos de
formação cidadã. Durante a semana, o projeto desenvolve oficinas de capoeira
que atende cerca de 30 crianças e também oficinas de balé que atende cerca de
20 crianças.

-SÍTIO ECOLÓGICO DA PAINEIRA: trata-se de uma área
aproximadamente 87 hectares localizada na Comunidade Santa Cruz das
Paineiras, vicinal Terceira Leste. A área abriga um exemplar de Ceiba
pentranda, também conhecida como paineira/sumaúma, que se tornou ponto
turístico referencial em nossa cidade. Além disso, a área serve como referência
para os cursos de graduação quanto a produção científica e práticas de campo
para as mais diversas turmas e atividades.

Considera-se, então, a partir desse panorama de atividades e
serviços prestados pela instituição, a importância do reconhecimento destes 30
anos de atuação em nossa cidade, ainda mais, considerando que tratam de
serviços que deveriam estar sendo realizados pelo município ou políticas
públicas do mesmo, que, uma vez não fazendo-o, apresentam uma lacuna que é
suprida pela Fundação Servir e seus departamentos, cumprindo a função social
com eficiência e seriedade. Convém salientar que a fundação é mantida pela
igreja Católica sendo gerida com recursos próprios, com a doação dos cristãos e

cristãs (5% do dízimo das Paróquias Bom Pastor e Santa Cruz), sociedade em
geral, convênios com os municípios (Alta Floresta, Carlinda e Paranaíta) e
outras formas de contribuição, logo, uma vez reconhecida a importância pela
sociedade de maneira geral, pode-se ampliar a atuação e prestação de serviços,
especialmente porque tratam-se de grupos sujeitos a vulnerabilidade social e que
carecem de atendimento especial imediato.

Acrescentem-se a essa moção que a Função funciona de maneira
colegiada com um Conselho Curador, Conselho Fiscal e Diretoria Executiva,
contando com cerca de 20 funcionários divididos entre os três departamentos,
bem como, cerca de 20 voluntários leigos e leigas das duas paróquias.

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, o
Vereador que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão
Ordinária de 19 de junho do ano em curso, esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente a homenageada.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT. 14 de junho de 2018.

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador